Отдел образования администрации Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл
ПРИКАЗ
от 06 апреля 2020 г. № 38
пгт. Новый Торъял

О внесении изменений в приказ  Отдела образования администрации Новоторъяльского муниципального района от 19 марта 2020 г. № 31

         В соответствии с Указом Президента Российской Федерации                         от 2 апреля 2020 г. № 239 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Республики Марий Эл в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID -19)» и Указом Главы Республики Марий Эл                       от 3 апреля 2020 г. № 71 «О внесении изменений в Указ Главы Республики Марий Эл от 17 марта 2020 г. № 39»,  приказом Министерства образования и науки Республики Марий Эл от 3 апреля 2020 г. № 314 «О внесении изменений в приказ Министерства образования и науки Республики Марий Эл от 18 марта 2020 г. № 245», в связи с предупреждением распространения коронавирусной инфекции (COVID-19) приказываю:
внести в приказ Отдела образования администрации Новоторъяльского муниципального района от 19 марта 2020 г. № 31                  «О реализации Указа Главы Республики Марий Эл от 17 марта 2020 г.              № 39 «О введении режима повышенной готовности в Республике Марий Эл» следующие изменения:

1.Приказ изложить в следующей редакции:

«О реализации Указа Главы Республики Марий Эл

от 17 марта 2020 г. № 39 «О введении режима повышенной готовности  в Республике Марий Эл»

В связи с угрозой распространения в Новоторъяльском муниципальном районе новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV),
в соответствии с Указом Главы Республики Марий Эл от 17 марта 2020 г. № 39 «О введении режима повышенной готовности в Республике Марий Эл» (далее - Указ), приказом Министерства образования и науки Республики Марий Эл от 03 апреля 2020 г. № 314 «О реализации Указа Главы Республики Марий Эл от 17 марта 2020 г. № 39 «О введении режима повышенной готовности в Республике Марий Эл»,  приказываю:
1. Руководителям муниципальных образовательных учреждений Новоторъяльского муниципального района, осуществить комплекс мер, направленных на соблюдение режима повышенной готовности, в том числе:
1.1.  До 30 апреля 2020 г. обеспечить реализацию запрета проведения на территории учреждений образования Новоторъяльского муниципального района спортивных, зрелищных, публичных и иных массовых мероприятий.
1.2. Временно приостановить:
1.2.1. Организацию и проведение на территории образовательных учреждений образования  Новоторъяльского муниципального района досуговых, развлекательных, зрелищных, культурных, физкультурных, спортивных, выставочных, просветительских, рекламных  и иных подобных мероприятий с очным присутствием граждан.
1.2.2. Работу кружков и секций, проведение иных досуговых мероприятий.
1.3. Возобновить  с 6 апреля  2020 г. образовательную деятельность  в общеобразовательных учреждениях с использованием дистанционной формы обучения с учетом возможностей общеобразовательного учреждения и календарного графика, а так же в случае отсутствия у обучающихся доступа к информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет» - иных возможностей.
1.4. Обеспечить реализацию
образовательных программ в полном объеме.

1.5. Определить порядок оказания учебно-методической помощи обучающимся, в том числе в форме индивидуальных консультаций, оказываемых дистанционно с использованием информационных и телекоммуникационных технологий для выпускников 9 и 11 классов.
1.6. Обеспечить контроль в отношении размещения образовательными учреждениями, реализующим образовательные программы дошкольного, начального общего основного общего, среднего общего образования и дополнительные общеобразовательные программы, на официальном сайте образовательных учреждений:

а) обращение руководителя образовательного учреждения к родителям (законным представителям) и обучающимся о начале четвертой четверти в дистанционном режиме, механизм его реализации для конкретных групп обучающихся с приложением недельного плана дистанционного обучения по уровням образования, а также информации о выдаче продуктовых наборов;

б) ежедневного обновления новостной ленты образовательного учреждения, в том числе содержащей сообщения с указанием конкретных ссылок на электронные платформы, видео-советы педагогических работников по организации самостоятельного изучения тем, тематические ролики по сложным вопросам изучаемых тем, полезные советы по организации домашнего досуга обучающихся и т.д.;

в) актуального графика дежурства в образовательном учреждении ответственных лиц с указанием контактных данных.
2. Осуществляя полномочия работодателя:

2.1.Обеспечить измерение температуры тела работникам на рабочих местах с обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой.
2.2.Оказывать
работникам содействие
в обеспечении соблюдения режима самоизоляции на дому.
2.3.При поступлении запроса Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Марий Эл незамедлительно представлять информацию обо всех контактах заболевшего новой коронавирусной инфекцией (2019-пСоV) в связи с исполнением им трудовых функций, обеспечить проведение дезинфекции помещений, где находился заболевший.
2.4.Не допускать на рабочее место и (или) территорию организации работников из числа граждан, прибывших с территорий иностранных государств, а также работников, в отношении которых приняты постановления санитарных врачей об изоляции.

2.5. Перевести граждан, обязанных соблюдать режим самоизоляции в соответствии с пунктом 6 Указа Республики Марий Эл от 17 марта 2020 г. № 39 «О введении режима повышенной готовности в Республике Марий Эл» с их согласия на дистанционный режим работы или предоставить им ежегодный оплачиваемый отпуск.
2.6. Взять на особый контроль реализацию санитарно​противоэпидемических
(профилактических)
мероприятий
в образовательных учреждениях, в том числе:
2.6.1.Принять необходимые меры для проведения своевременных и эффективных противоэпидемиологических мероприятий с использованием разрешенных к применению в образовательных организациях дезинфекционных средств, создав необходимый их запас.
2.6.2. Соблюдать графики проведения влажной уборки, регулярности профилактической дезинфекции в групповых и учебных помещениях в период организации учебно-воспитательного процесса, а также провести заключительную дезинфекцию в период каникул.
2.6.3.Обеспечить соблюдение кратности и продолжительности проветривания помещений в процессе занятий и принять дополнительные меры, направленные на эффективное функционирование вентиляционных систем, обеспечив установленную санитарным законодательством кратность воздухообмена.
2.6.4.Провести проверку эффективности работы вентиляционных систем, их ревизию, организовать очистку или замену воздушных фильтров и фильтрующих элементов.

2.7. Определить минимальное количество работников, обеспечивающих в период повышенной готовности функционирование образовательного учреждения и реализацию образовательных программ на дому с применением дистанционных образовательных технологий. При формировании очного дежурства указанных работников в образовательной организации руководствоваться пп. г. п.5 Указа, при установлении дистанционного формата исполнения должностных обязанностей на период действия ограничительных  мероприятий по нераспространению коронавирусной инфекции на территории Российской Федерации -   требованиями трудового законодательства.
2.8.Обеспечить соблюдение гражданами (работниками) социального дистанцирования, в том числе путем нанесения специальной разметки и установления специального режима допуска  и нахождения в зданиях, строения, сооружениях, (помещения  в них) на соответствующей территории (включая прилегающую территорию).
3.Руководителю учреждения дополнительного образования Новоторъяльского муниципального района:
3.1.Рекомендовать использовать дистанционную форму обучения с использованием образовательных и сетевых интернет-ресурсов с учетом возможностей образовательного учреждения и календарного графика..
3.2.Организовать проведение конкурсов в дистанционном режиме.
3.3.Разработать творческие задания для детей по направлению деятельности для занятий в домашних условиях; мероприятия, проведение которых невозможно проводить дистанционно, перенести на более поздние сроки.
4. Руководителям дошкольных образовательных учреждений  Новоторъяльского муниципального района провести работу с родителями  о  возможности не посещения ребенком дошкольных образовательных учреждений, в период с 30 марта по 30 апреля 2020 года.

4.1.  Организовать для детей лиц, относящихся к категории работников непрерывно действующих организаций: медицинских и аптечных организаций; организаций обеспечивающих население продуктами питания и товарами первой необходимости; торговые центры  обеспечивающих население продуктами питания и товарами первой необходимости; организаций общественного питания; организаций выполняющих неотложные работы в условиях чрезвычайных ситуаций, ставящих под угрозу жизнь или нормальные жизненные условия населения; организаций, выполняющих неотложные ремонтные                            и погрузочно-разгрузочные работы, дежурную группу  для присмотра                 и ухода за детьми с соблюдением санитарного режима на базе                         МБОУ «Новоторъяльский детский сад «Солнышко» 2 корпус. Количество детей в группе не должно превышать 12 детей.

При формировании дежурных групп в образовательных учреждениях, реализующих программы дошкольного образования,                      с 6 апреля 2020 г. , руководствоваться пп. г. п.5 Указа Главы Республики Марий Эл от 17 марта 2020 г. № 39 о наличии справок работодателя                       в соответствии с приложением № 2 к Указу.
4.2. При посещении дошкольных образовательных учреждений необходимо обеспечить повышенное соблюдение правил личной гигиены не только персонала, но и родителей (законными представителями) детей, посещающих дошкольное образовательных учреждений.
5. Обеспечить функционирование оперативных штабов по предупреждению завоза и распространения новой  коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV.

6.Рекомендовать руководителям муниципальных образовательных учреждений Новоторъяльского муниципального района  принять правовые акты об исполнении Указа.

7.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. руководителя Отдела образования                                      Л.А. Митина
	                                                                                                Н.Ф.Ивахненко
И.Н.Ельмекеев                                                                                         Э.И.Михеев

Ю.Н.Сучков                                                                                          В.А.Шалыгина

Т.И.Егошина                                                                                       Г.В.Садовина

Л.В.Маркова
О.В. Торощина
	О.В.Бастракова
Т.В.Бахтина                                                                                              Г.Н.Лошакова

З.Т.Бирюкова

Р.В.Никифорова                                                                                               С.В.Соколова                                                                                                Э.В.Сидоркина

В.Э.Смирнова

Р.А. Федотова
Н.А. Соболева